as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[...]

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas nao

[...]

No caso sob judice, o percentual do dano corporal identificado como perda completa da mobilidade do

corresponde a 25% do valor de R$ 13.500,00; sobre este valor incide o percentual de 75% referente ao grautornozelo esquerdo

de incapacidade da vítima o que perfaz uma indenização no quantum de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e

vinte e cinco centavos).

Com relação ao pleito de condenação do demandado ao pagamento de indenização pelos valores dispendidos com

medicamentos, cumpre asseverar que o artigo 3º, III, da Lei nº 6.194/74 garante o ressarcimento das despesas hospitalares e de

medicamentos realizados pelo acidentado até o limite de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Considerando que a parte

autora, mediante o documento registrado no ID nº 42862096 -  pág. 01, comprovou o dispêndio do montante de R$ 180,00 (cento 

e oitenta reais) com atendimento médico e exames, deve este valor ser ressarcido pela parte ré.

[...]

373, I, do CPC.

Portanto, demonstrado o acidente e o dano dele decorrente, como foi o caso, preenchidos estão os pressupostos

básicos autorizadores da responsabilidade civil ventilada na inicial, o que corresponde à indenização por danos no montante de R$

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após a aplicação das proporções da tabela anexa da Lei

nº 6.194/74 e o valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) a título de despesas médicas.

3. DISPOSITIVO.

Diante do exposto, julgo  o pedido delineado na peça inicial, e resolvo o mérito do processo, nosPROCEDENTE